COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 4° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF,

CEP 70040-020
Telefone: - www.capes.gov.br

Ofício nº 31/2020-CAL/CGDOC/DEB/CAPES

Brasília, 30 de janeiro de 2020.

Ao(a) Senhor(a)

Coordenador(a) Institucional do Programa Residência Pedagógica

Assunto: Questionário do Programa Residência Pedagógica
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.009942/2018-69.

Prezado(a) Coordenador(a),

1. Como é de seu conhecimento, chegamos ao final da vigência do Edital
01/2019, no dia 31/01/2020. Assim, agradecemos pelo trabalho desempenhado no
desenvolvimento da primeira edição do Programa de Residência Pedagógica (RP).
2. Para auxiliar nossa equipe técnica a avaliar a implementação do
Programa,  foi elaborado um questionário destinado a todos os bolsistas, cujo
acesso está liberado desde 24/01/2020 no Sistema de Questionários da Capes. As
respostas a esse instrumento serão de grande relevância para o aprimoramento
dos nossos procedimentos de gestão, uma vez que poderemos analisar o RP a
partir do olhar dos diversos atores envolvidos nos projetos.
3. Dessa forma, solicitamos seu apoio no sentido de incentivarem aos
demais participantes do programa de sua IES (docentes orientadores, receptores e
residentes) que respondam ao questionário disponível no link:
questionarios.capes.gov.br, pois disso dependerá o êxito de nossas ações
futuras.

 4.                      Na oportunidade, reiteramos nossa satisfação pela parceria com
essa Instituição e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que
se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Ofício 31 (1137472)         SEI 23038.009942/2018-69 / pg. 1

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Lorena Lins Damasceno,
Coordenador(a)-Geral de Formação de Docentes da Educação Básica,
em 31/01/2020, às 16:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.
Documento assinado eletronicamente por Danielle Soares Mota,
Coordenador(a) de Apoio a Programas e Valorização das
Licenciaturas, Substituto(a), em 31/01/2020, às 16:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº
01/2016 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1137472 e o código CRC DA2C888A.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.009942/2018-69 SEI nº 1137472

Ofício 31 (1137472)         SEI 23038.009942/2018-69 / pg. 2

	Ofício 31 (1137472)